RECHERCHE ET EXPERTISE

SUR L'ECONOMIE MONDIALE

La lente reprise du commerce mondial
annonce un changement de tendance
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Graphique 2 : Chine - Degré d'ouverture, part dans le commerce mondial et solde commercial rapporté au PIE ©
biens et services, 1967-2013 (ou 1996-2013)
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Le commerce extérieur du G7 n’a pas
retrouvé son niveau d’avant-crise [
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Source : calculs a partir de données OMC.



Le commerce des BRICS hors Chine
n’a plus retrouvé son niveau de 2011 |§

650

600

550

500 -

450

400 +

350 -

Post-crise

Commerce de
marchandises des

BRICS hors Chine en
milliards de dollars




12

10

-10 +

-12 -

Le commerce croit moins vite qu’avant la crise l
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TCAM PIB 1995-2007 = = TCAM commerce 1995-2007 === (TCA commerce)/(TCA PIB) (axe de droite)

Source : calculs a partir de la base World Economic Outlook, FMI, avril 2015.



L’ouverture commerciale plafonne [
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Le recentrage de la Chine est en cours [§
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La croissance du commerce extérieur
est inférieur a celle « attendue » I
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Le recentrage de la Chine concerne surtout le

commerce d’assemblage |§

Chine: importations en % du PIB

Chine: exportations en % du PIB
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La croissance du commerce est surtout inférieure au niveau attendu
la ou les chaines de valeur internationales sont importantes
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10 Source : Crozet, Emlinger et Jean, 2015.



Les chaines de valeur internationales ne sont plus
la locomotive du commerce [§
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L'investissement direct a I'etranger continue a
augmenter [§
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